de los desechos sólidos inorgánicos en el municipio de Cabaiguán.

47

Índice de Rentabilidad (IR)

Relación Costo-Beneficio (IR)=Valor Presente de las entradas de efectivo

   Costos de la inversión

IR= 504095.50 = 4.185

   120449.73

Por cada peso que se invierte se producen aproximadamente 4.19 pesos.

Hasta el momento, el resultado de los indicadores cumple con los criterios de

evaluación. Sin embargo, ninguna in versión está libre de riesgo, más aun en un

proyecto como este que no tiene precedentes y por tanto carece de registros

contables de información primaria, por lo cual los cálculos se realizaron sobre la

base de estimaciones. Teniendo en cuenta lo anterior se consideró necesaria la

aplicación de técnicas de análisis de riesgo.

Análisis del riesgo del proyecto.

- Análisis de sensibilidad.

Para realizar este análisis se calcularon los valores presentes netos para la

desviación de  un 10% de las ventas unitarias,  los costos variables por unidad y el

costo de capital del caso base proyectado respectivamente. Los resultados se

muestran en la siguiente tabla:

Ventas unitarias Costos variables Costo de capital

Desviación NPV Desviación NPV Desviación NPV

-10% 311754.34 -10% 399621.65 -10% 406439.63

0 382645.77 0 382645.77 0 382645.77

+10% 455537.21 +10% 367669.90 +10% 362355.86

Capítulo II: Estudio de factibilidad económico financiera para el tratamiento
de los desechos sólidos inorgánicos en el municipio de Cabaiguán.

48

Para tener una idea más clara acerca de la variable a la que los valores del NPV

son más sensibles se procede a grafic ar los resultados:

Análisis de sensibilidad

0
100000
200000
300000
400000
500000

-10% 0 10%

Desviación de las
variables

V
al

o
r

ac
tu

al
 n

et
o

Ventas unitarias

Costos
variables
Costo de capital

Gráfico 3. Análisis de sensibilidad .

Como se puede apreciar, el NPV es más sensible a los cambios en las ventas,

que a las variaciones del resto de las variables.